2017-2018 学年第二学期期末考试

考 务 简 报
（第一期）

根据《河南财经政法大学关于 2017-2018 学年第二学期期末课程

考核工作安排的通知》要求，我校本学期期末集中考试于 2018 年 7

月 2日-7 月 5日进行(软件学院于 6月 30 日提前进行)，考生人数近

23000 人，监考教师 4032 人次，共设考场 1782 个，其中郑东校区 1587

个，文北校区 195 个。

7 月 2日上午，校党委书记杨宏志,校长高新才，副书记李慧军、

郭改英，副校长刘荣增，校纪委书记师维，副校长赵传海、薛玉莲，

校工会主席王锋等校领导在党办、校办以及教务处等相关部门负责人

的陪同下，仔细巡查了考务管理以及教学资源保障等状况，重点查看

了“诚信考场”的实施情况，并向坚守在工作第一线的监考教师致以

亲切的问候。校领导充分肯定了期末考试的相关工作，并要求学校相

关部门加强协作，以考风建设为抓手，促进学风和教风建设。

一、汇聚各方力量，强化统筹管理

为规范考务工作，严肃考风考纪，教务处在考试开始之前组织召

开了期末考试专题工作会议，布置了期末考试的相关工作。各教学院

系（部门）强化考风、考纪的宣传教育，组织学生认真学习考试相关

文件精神及规章制度。教务处全方位组织考试、全覆盖监督秩序，确

保本学期期末考试工作顺利进行。

在期末考务工作领导小组的统一领导下，本次考试成立了郑东校

区、文北校区两个考区四个巡视小组，巡视小组由教务处、学生处、

校团委、各教学单位领导以及教学督导委员会成员组成。各巡视组针

对教学单位在考试组织、监考人员工作规范及学生考试情况将进行严

格巡查，以进一步督促规范我校考务管理工作。

二、加强诚信宣传, 弘扬考试文化

为营造良好的考试文化氛围，弘扬勤学善思、修德尚进的良好学

风，在学生处、团委等相关部门的配合下，教务处组织开展了“诚信

考试标语征集活动”,面向全校师生共征集有效标语 207 条。此次活动

不仅提高了学生对期末诚信考试文化建设的参与度，也展现了我校学

生诚信为本、公平公正的良好考风。

此外,为营造良好的考试环境，本次期末考试在学校统一要求及各

院系的积极配合下，对考场门贴、考试信息、考场规则、监考教师职

责和物品存放处等信息的印刷格式、张贴方式进行了统一要求，考场

布置整齐划一、规范有序。

本学期共设 5个“诚信考场”，涉及的学院有工程管理与房地产

学院、文化传播学院以及公共管理学院。“诚信考场”的设立对进一

步促进我校良好考风的形成起到了积极的引导和示范作用。

三、加大巡考力度，规范考场秩序

通过第一天的巡考，发现各考区考场总体情况良好，大多数院系

均能够按照期末考试组织工作的相关要求，做到认真组织、精心部署，

考场布置规范统一，考生考试态度端正，监考教师尽职尽责，期末考

试总体氛围良好，秩序井然。

但个别院系考场布置、监考教师履行职责、学生考风考纪等方面

仍旧存在一些问题，考务管理工作尚需完善。现将巡考发现问题及学

生违规情况通报如下：

（一）巡考发现问题

1.7 月 2 日 第一场（8:00—10:00）

（1）教 1-214（公共管理学院监考）巡考发现 1名作弊学生。

2.7 月 2 日 第二场（10:30—12:30）

（1）教 2-601（艺术系监考）巡考发现 5名作弊学生;

（2）教 2-118（民商经济法学院监考）一名监考教师使用手机；

（3）教 2-201（刑事司法学院监考）考场内缺少考试信息表；

（4）教 2-201、2-202、2-203、2-220（刑事司法学院监考）一

名监考教师使用手机；

（5）教 2-212（工程管理与房地产学院）巡考发现 1 名违规学生。

3.7 月 2 日 第三场（14:00—16:00）

（1）教 2-611（经济学院监考）巡考发现 1名作弊学生；

（2）教 2-207（刑事司法学院监考）一名监考教师使用手机。

4.7 月 2 日 第四场（16:30—18:30）

（1）教 2-613（经济学院监考）一名监考教师使用手机；

（2）教 2-614（体育系监考）未按要求清理考场；

（3）教 2-211（工程管理与房地产学院监考）一名监考教师睡觉。

（二）学生违规情况

7 月 2 日，经相关院系核实上报的学生违规情况如下：

1.公共管理学院

李××，女，汉族，1995 年 10 月出生，2017 年 9 月入校，行政

管理（专升本）专业学生。在 2018 年 7月 2日《西方行政学说史》考

试中，开考后携带通讯工具。

2.会计学院

张××，女，汉族，1999 年 12 月出生，2017 年 9 月入校，会计

学（ACCA 方向）专业学生。在 2018 年 7 月 2日《微积分（Ⅱ）》考

试中，开考后携带通讯工具。

3.经济学院

马××，男，汉族，1998 年 11 月出生，2016 年 9 月入校，经济

学专业学生。在 2018 年 7月 2 日《大学英语 B（Ⅳ）》考试中，开考

后携带与考试内容相关文字资料。

4.财政税务学院

孙××，男，汉族，2000 年月出生，2017 年 9 月入校，财政学类

专业学生。在 2018 年 7 月 2日《微积分（Ⅱ）》考试中，开考后携带

与考试内容相关文字资料。

5.工商管理学院

朱××，男，汉族，1994 年 10 月出生，2015 年 9 月入校，市场

营销(合作办学)专业学生。在 2018 年 7 月 2日《企业战略管理》考试

中，开考后携带通讯工具及考试内容相关文字资料。

针对以上发现的问题，希望相关院系能够认真核实情况，查明原

因，并请进一步落实责任，监督改进，加强考务管理工作。学校各巡

视组将继续强化监督检查力度，与全校师生共建诚信公正的考试环境。